
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL
COMMERCIO A SUPPORTO DEL PGT

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 30

Data 19-08-2014

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 27
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE Bovo Massimo

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DEL COMMERCIO A SUPPORTO DEL PGT

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Udita la relazione del Vicesindaco Bovo Massimo;
Premesso che

l’Amministrazione Comunale risultava dotata di piano del commercio approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 30/10/2001;
i presupposti ed i criteri contenuti in tale Piano sono venuti meno a seguito
dell’evoluzione legislativa nazionale e regionale, in particolare del recepimento
della direttiva della Unione Europea e dell’approvazione da parte della Regione
Lombardia del Programma Pluriennale di Sviluppo del Settore Commercio (DCR
215/2006) ed alla conseguente approvazione delle relative modalità attuative, in
particolare la DGR 5054/2007,  la DGR 6024/2007 e la DGR 1193/2013,  e dalla
L.R. 6/2010 che ha introdotto l’obbligo per tutti i Comuni di adeguare i propri
strumenti urbanistici alla nuova disciplina del commercio;

Considerato che
la LR 12/2005 prevede la effettuazione di appositi studi riferiti al settore-
commerciale al fine di armonizzarne lo sviluppo alle scelte più generali di
pianificazione territoriale ed urbanistica;
il PGT adottato dal Consiglio Comunale in data 21/12/2013 con propria-
deliberazione n. 34 presentava necessità di integrazioni, sia per l’entrata in vigore
della normativa regionale succitata, sia a seguito dell’osservazione presentata;

Preso atto della documentazione elaborata dall’Arch. Ivano Romanini composta dai
seguenti elaborati:

Piano del Commercio: criteri e procedure per il rilascio delle autorizzazioni delle
medie strutture di vendita
Piano del Commercio:



- Relazione sulla struttura distributiva locale, sui valori demografici e
dell’economia locale
- Relazione sulla compatibilità e coerenza con la normativa nazionale e regionale

Dato atto che con lettera del18/4/2014 prot. 1940 nel rispetto dell’art. 4 della L.R.
6/2010 sono state invitate le organizzazioni imprenditoriali del commercio
maggiormente rappresentative a livello provinciale e le organizzazioni sindacali
dei lavoratori dipendenti, all’espressione di pareri e considerazioni sulla
documentazione elaborata sopracitata

Dato atto che detti pareri e considerazioni dovevano giungere entro il 28/4/2014 e
che per quella data non sono giunte risposte

Visti
i contenuti della nuova disciplina regionale, entrata in vigore il 1/1/2014;-
lo studio effettuato sulla specifica materia definito “Piano del commercio”;-
la coerenza degli obiettivi in esso indicati con le indicazioni programmatorie del-
PGT, nella sua versione definitiva;

Ravvisata
la necessità di disciplinare in modo organico la tipologia di vendita della “media-
struttura di vendita”, in quanto gli “esercizi di vicinato” sono liberamente
insediabili e le “grandi strutture di vendita” sono affidate ad una procedura
stabilità dalla LR 6/2010 e dalla DGR 1193/2013

Acquisito
il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico ai-
sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

 Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è
depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari.

Con voti tutti favorevoli;

D E L I B E RA

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI APPROVARE lo studio di approfondimento ed adeguamento del settore2.
commerciale denominato “Piano del Commercio” facente parte sostanziale ed
integrante della presente deliberazione;
DI APPROVARE  i criteri per le medie strutture di vendita, dando mandato alla3.
Giunta Comunale di assunzione di una specifica delibera di approvazione del
provvedimento, in quanto di Sua specifica competenza, come precisato dalla circolare
ministeriale, al fine di garantirne, tramite costante azione di monitoraggio
sull’evoluzione legislativa e sullo sviluppo del settore, la sua continua aderenza e
coerenza agli obiettivi di sviluppo e adeguamento del commercio locale.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 11-07-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-09-2014     al     19-09-2014

Addì 04-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Schiapacassa  Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Schiapacassa  Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  14-09-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Schiapacassa  Antonia


